bat et confortabat. Hec idcirco uniuersa re-  
plicam. ut ostenderent quare apostolus in hac  
ul' potissimum epla obscurus sensus et ig-  
nota seclis sacramenta cogesserit. et de  
scorum contrariarumque uirtutum docuerit  
potestate. quod sunt demones. quod ualeant quod  
an fuerint. et quomodo post aduentum christi sit  
diruta atque destructa. De quibus ait. Non est  
nobis colluctatio aduersus carnem et sangu-  
inem. sed aduersus principatus et potestates. aduersus  
rectores tenebrarum istarum. aduersus spiritualia ne-  
quicie in celestibus. Et in alio loco. permanebo  
autem effessi usque ad pentecosten. ostium enim  
in apertum est magnum et efficax. sed aduersarum  
multi. Permanet autem effessi usque ad pen-  
tecosten. tempus leticie atque uictorie. quod non flecti-  
tim genua. nisi etiam in terram. sed cum do-  
mino resurgentes ad celestia suscollimur.  
Et permanet quod apertum ei erat ostium.  
et non ostium modicum ul' paruum. ut uic-  
to foris atque superato. domum eius inuadet.  
spoliaret. euerteret. et captiuam duceret cap-  
tiuitatem. quod satellitum suorum agminibus con-  
gretatis. tota contra apostolum acie dimica-  
uit et uictus est. Qui scilicet autem ephesum. et  
hic ul' maxime comparatur. quod sicut iohannes  
mysterium natiuitatis antiqui domini reue-  
latus in pectus eius recubuit. et de pu-  
rissimo fonte hausit riuulum doctri-  
narum. ita et huius in abeuntis pauli col-  
lum irruentes. oculis atque amplexibus  
suis indicauerunt unum se cum eo habere  
scientie thesaurum. et magister desiderium  
lacrimis contestati sunt. Illud quod in prefatione  
comoneo. ut sciatis origenem tam uolu-

h  
o  
r  
a

mina in hac epla conscripsisse. que et nos  
ex parte secuti sumus. apollinarum etiam quod  
didimus quosdam commentarios edidisse.  
equibus licet pauca descripsimus. et innulla  
nobis uidebantur adiecimus siue subtraxi-  
mus. ut studiosus statim in principio lec-  
tor agnoscat hoc opus ul' alienum esse. ul'

**Explicit prologus. In cuius comitarij beati Hieronimi presbiteri in epla sancti pauli ad ephesios.**

**P**aulus apostolus ihesu christi per uoluntatem  
dei. Si per ipso. ministerium  
ei per que res agitur ostendit. uidet  
in in illa sententia sensus iste con-  
gruere. nemo ueni ad me. nisi pater  
meus attraxerit eum ad me. atque ita  
fiet. ut et illud quod in iohannis euangelio legi-  
tur. omnia per ipsum facta sunt. hanc dubium  
quin per filium non preiudicet domino nostro ihesu  
christo. quasi ex eo minor sit quod patris obtem-  
peret uoluntati. quoniam et nec non preiudicat  
pater. quod per uoluntatem eius paulus apostolus ihesu  
christi sit. Alii uero ita locum istum intelligunt.  
ut paulum apostolum ihesu christi. per uoluntatem dei  
que sit christus ostendi putent. ut sic sa-  
pientia et uerbum et uirtus dei et uita et re-  
surrectio et uia dei. ita etiam uoluntatem ap-  
pelleat. Non nulli nichil referre existi-  
mant. utrum per uoluntatem dei. an ex dei  
dixit uoluntatem. quia hys propositionibus  
indifferentem utat apostolus. et id ipsum per uolu-  
tatem significare. quasi dixit. ex uolun-  
tate dei. **S**cis omnibus que sunt ephesios. **Q**ui-  
dam curiosi putant quam necesse est ex eo  
quod moysi dictum est. hec dices filiis israel.  
qui est misit me. etiam que ephesios sancti scilicet et